
 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ   ШЕКСНИНСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО   РАЙОНА 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

 

от 04.09.2020 года                                                                                   № 1033 
п. Шексна 

 

 

О внесении изменений в постановление администрации  

Шекснинского муниципального района от 13.10.2014 года № 1927  

«Об утверждении муниципальной программы «Экономическое развитие 

Шекснинского муниципального района на 2015-2020 годы» 

 

 

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации, руководствуясь статьѐй 32.2 Устава Шекснинского 

муниципального района,  

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1. Внести в постановление администрации Шекснинского 

муниципального района от 13.10.2014 года № 1927 «Об утверждении 

муниципальной программы «Экономическое развитие Шекснинского 

муниципального района на 2015-2020 годы» (с последующими изменениями), 

следующие изменения: 

1.1. В паспорте муниципальной программы строку «Объемы 

бюджетных ассигнований программы» изложить в следующей редакции: 

« 

Объемы 

бюджетных 

ассигнований 

программы 

 

Объем бюджетных ассигнований на реализацию 

муниципальной программы составляет 100867,7 тыс. 

рублей: 

2015 год – 37,5 тыс. рублей; 

2016 год – 23965,9 тыс. рублей; 

2017 год – 27420,9 тыс. рублей; 

2018 год – 7106,8 тыс. рублей; 

2019 год – 21726,6 тыс. рублей; 

2020 год – 20610,0 тыс. рублей, из них: 

за счет средств бюджета района – 74247,7 тыс. рублей,  в 

том числе по годам реализации: 

2015 год – 37,5 тыс. рублей; 

2016 год – 23465,9 тыс. рублей; 



2 

 

2017 год – 27026,9 тыс. рублей; 

2018 год – 6707,8 тыс. рублей; 

2019 год – 6930,9 тыс. рублей; 

2020 год – 10078,7 тыс. рублей. 

за счет областных средств – 26246,1 тыс. рублей, в том 

числе по годам реализации: 

2016 год – 500,0 тыс. рублей; 

2017 год – 383,5 тыс. рублей; 

2018 год – 399,0 тыс. рублей; 

2019 год – 14432,3 тыс. рублей; 

2020 год – 10531,3 тыс. рублей; 

за счет федеральных средств – 363,4 тыс. рублей, в том 

числе по годам реализации: 

2019 год – 363,4 тыс. рублей; 

за счет средств бюджетов поселений – 10,5 тыс. рублей,  в 

том числе по годам реализации:  

2017 год – 10,5 тыс. рублей. 

». 

1.2. Раздел 5 муниципальной программы изложить в новой редакции: 

«Объем финансовых средств, необходимых для реализации 

муниципальной программы составляет 100867,7 тыс. рублей, из них за счет 

федеральных средств – 363,4 тыс. рублей, за счет областных средств - 26246,1  

тыс. рублей, средств бюджета района – 74247,7 тыс. рублей, средств бюджетов 

поселений – 10,5 тыс. рублей, в том числе по годам реализации: 

2015 год – 37,5 тыс. рублей, в том числе за счет средств бюджета района 

– 37,5 тыс. рублей; 

2016 год – 23965,9 тыс. рублей, в том числе за счет областных средств - 

500,0 тыс. рублей, средства бюджета района - 23465,9 тыс. рублей; 

2017 год – 27420,9 тыс. рублей, в том числе за счет областных средств – 

383,5 тыс. рублей, за счет средств бюджета района – 27026,9 тыс. рублей, за 

счет средств бюджетов поселений – 10,5 тыс. рублей; 

2018 год – 7106,8 тыс. рублей, в том числе за счет областных средств – 

399,0 тыс. рублей, за счет средств бюджета района – 6707,8 тыс. рублей; 

2019 год – 21726,6 тыс. рублей, в том числе за счет федеральных средств 

– 363,4 тыс. рублей, областных средств – 14432,3 тыс. рублей, за счет средств 

бюджета района – 6930,9 тыс. рублей; 

2020 год – 20610,0  тыс. рублей, в том числе за счет областных средств – 

10531,3   тыс. рублей, за счет средств бюджета района – 10078,7 тыс. рублей. 

Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы за счет 

средств бюджета района приведено в приложении 5 к муниципальной 

программе. 

Прогнозная (справочная) оценка расходов федерального, областного 

бюджетов и бюджета района, внебюджетных средств на реализацию целей 



3 

 

муниципальной программы приведена  в приложении 6 к муниципальной 

программе.». 

1.3. Приложение 5 к муниципальной программе изложить в 

следующей редакции: 

« 

Ответственный 

исполнитель, 

соисполнители 

Расходы (тыс. руб.), годы 

2015 

год 

2016 

год 

2017 

год 

2018 

год 

2019 

год 

2020 

год 

Итого 

Всего 37,5 23965,9 27420,9 7106,8 21726,6 20610,0 100867,7 

Администрация 

района 
37,5 15218,6 20679,6 5249,8 14633,8 11516,1 67335,4 

Управление 

муниципальной 

собственности 

района 

0,0 8747,3 6741,3 1857,0 7092,8 9093,9 33532,3 

». 

1.4.  Приложение 6 к муниципальной программе изложить в следующей 

редакции: 

« 

Ответственн

ый 

исполнитель,  

соисполните

ли 

Оценка расходов (тыс. руб.), годы 

2015 

год 

2016 

год 

2017 

год 

2018 

год 

2019 

год 

2020 

год 

Итого 

Всего 37,5 23965,9 27420,9 7106,8 21726,6 20610,0 100867,7 

областной 

бюджет 
0,0 500,0 383,5 399,0 14432,3 10531,3 26246,1 

бюджет 

района 
37,5 23465,9 27026,9 6707,8 6930,9 10078,7 74247,7 

бюджеты 

городских и 

сельских 

поселений 

0,0 0,0 10,5 0,0 0,0 0,0 10,5 

федеральный 

бюджет 
0,0 0,0 0,0 0,0 363,4 0,0 363,4 

». 

1.5. В паспорте подпрограммы 2 в строке 6: 

1.5.1. Исключить пункт 2. 

1.5.2. Пункты 3-8 считать пунктами 2-7 соответственно. 

1.5.3. Слова и знаки «труднодоступных и малонаселенных пунктов 

Шекснинского муниципального района, не имеющих действующих 

стационарных торговых объектов, в которые осуществляется доставка товаров 

первой необходимости» заменить словами и знаками «малонаселенных и 

труднодоступных населенных пунктов Шекснинского муниципального 



4 

 

района, не имеющих действующих стационарных торговых объектов, в 

которые осуществляется доставка продовольственных товаров». 

1.6. В паспорте подпрограммы 2 строку «8. Объемы бюджетных 

ассигнований подпрограммы 2» изложить в следующей редакции: 

« 

8. Объемы бюджетных 

ассигнований 

подпрограммы 2 

Объем бюджетных ассигнований на реализацию 

подпрограммы 2 составляет 3969,3 тыс. рублей, в 

том числе по годам реализации: 

2015 год – 14,0 тыс. рублей; 

2016 год – 14,1 тыс. рублей; 

2017 год – 418,4 тыс. рублей; 

2018 год – 441,6 тыс. рублей; 

2019 год – 1465,0 тыс. рублей; 

2020 год – 1616,2 тыс. рублей, из них: 

за счет средств бюджета района – 281,7 тыс. рублей, 

в том числе по годам реализации: 

2015 год – 14,0 тыс. рублей; 

2016 год – 14,1 тыс. рублей; 

2017 год – 24,4 тыс. рублей; 

2018 год – 42,6 тыс. рублей; 

2019 год – 66,0 тыс. рублей; 

2020 год – 120,6 тыс. рублей. 

за счет областных средств – 3677,1 тыс. рублей, в 

том числе по годам реализации: 

2017 год – 383,5 тыс. рублей; 

2018 год – 399,0 тыс. рублей; 

2019 год – 1399,0 тыс. рублей; 

2020 год – 1495,6 тыс. рублей. 

за счет средств поселений – 10,5 тыс. рублей,  в том 

числе по годам реализации:  

2017 год – 10,5 тыс. рублей. 

». 

1.7. В паспорте подпрограммы 2 в строке 9: 

1.7.1. Исключить пункт 2. 

1.7.2. Пункты 3-8 считать пунктами 2-7 соответственно. 

1.7.3. Слова и знаки «труднодоступных и малонаселенных пунктов 

Шекснинского муниципального района, не имеющих действующих 

стационарных торговых объектов, в которые осуществляется доставка товаров 

первой необходимости» заменить словами и знаками «малонаселенных и 

труднодоступных населенных пунктов Шекснинского муниципального 

района, не имеющих действующих стационарных торговых объектов, в 

которые осуществляется доставка продовольственных товаров». 

1.8. В разделе 3 подпрограммы 2: 



5 

 

1.8.1. Исключить цифры, слова и знаки «- количество земельных 

участков, предоставленных МСП ежегодно - 30 участков; ». 

1.8.2. Слова и знаки «труднодоступных и малонаселенных пунктов 

Шекснинского муниципального района, не имеющих действующих 

стационарных торговых объектов, в которые осуществляется доставка товаров 

первой необходимости» заменить словами и знаками «малонаселенных и 

труднодоступных населенных пунктов Шекснинского муниципального 

района, не имеющих действующих стационарных торговых объектов, в 

которые осуществляется доставка продовольственных товаров». 

1.9. В пункте 3 основного мероприятия 3.1. раздела 4 подпрограммы 2 

слова «товаров первой необходимости в труднодоступные и малонаселенные 

пункты» заменить словами «продовольственных товаров в малонаселенные и 

труднодоступные населенные пункты». 

1.10. Раздел 5 подпрограммы 2 изложить в новой редакции: 

«Объем бюджетных ассигнований на реализацию подпрограммы 2 за 

счет бюджета района составляет 3969,3 тыс. рублей, в том числе по годам: 

2015 год – 14,0 тыс. рублей; 

2016 год – 14,1 тыс. рублей; 

2017 год – 418,4 тыс. рублей 

2018 год – 441,6 тыс. рублей; 

2019 год – 1465,0 тыс. рублей; 

2020 год – 1616,2 тыс. рублей, из них: 

за счет средств бюджета района – 281,7 тыс. рублей, в том числе по 

годам реализации: 

2015 год – 14,0 тыс. рублей; 

2016 год – 14,1 тыс. рублей; 

2017 год – 24,4 тыс. рублей 

2018 год – 42,6 тыс. рублей; 

2019 год – 66,0 тыс. рублей; 

2020 год – 120,6 тыс. рублей, 

за счет областных средств – 3677,1 тыс. рублей, в том числе по годам 

реализации: 

2017 год – 383,5 тыс. рублей;  

2018 год – 399,0 тыс. рублей; 

2019 год – 1399,0 тыс. рублей; 

2020 год – 1495,6 тыс. рублей, 

за счет средств поселений – 10,5 тыс. рублей,  в том числе по годам 

реализации: 2017 год – 10,5 тыс. рублей. 

Прогнозная (справочная) оценка расходов бюджета района, на 

реализацию целей муниципальной программы приведена в приложении 2 к 

подпрограмме 2.». 

1.11.  Приложения 1, 2 к подпрограмме 2 изложить в новой редакции 

согласно Приложениям 1, 2 к настоящему постановлению. 

1.12. В Приложении 3 к подпрограмме 2: 



6 

 

1.12.1. Исключить строку: 

«  

Количество земельных 

участков, предоставленных  

МСП ежегодно 

уч. 30 30 30 30 30 30 30 

». 

1.12.2. Слова и знаки «труднодоступных и малонаселенных пунктов 

Шекснинского муниципального района, не имеющих действующих 

стационарных торговых объектов, в которые осуществляется доставка товаров 

первой необходимости» заменить словами и знаками «малонаселенных и 

труднодоступных населенных пунктов Шекснинского муниципального 

района, не имеющих действующих стационарных торговых объектов, в 

которые осуществляется доставка продовольственных товаров». 

2.    Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания 

и подлежит размещению на официальном сайте Шекснинского 

муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет». 

 

 

 

Руководитель администрации 

Шекснинского муниципального района                                      С.М. Меньшиков 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



7 

 

 Приложение 1 

к постановлению администрации 

Шекснинского муниципального района  

от 04.09.2020 года № 1033 

 

 «Приложение 1 

к муниципальной подпрограмме 

«Развитие малого и среднего 

предпринимательства на территории 

Шекснинского муниципального района» 
 
 

Ресурсное обеспечение и перечень мероприятий подпрограммы 2 за счет средств бюджета района 
 

Статус Наименование 

основного 

мероприятия 

Ответственный 

исполнитель, 

соисполнители 

Расходы (тыс. руб.), годы 

2015 

год 

2016 

год 

2017  

год 

2018  

год 

2019 

год 

2020 

год 
итого 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

Подпрограмма 2 

«Развитие 

малого и 

среднего 

предпринимател

ьства на 

территории 

Шекснинского 

муниципального  

района» 

 

Всего 14,0 14,1 418,4 441,6 1465,0 1616,2 3969,3 

Администрация 

района, в том 

числе: 

14,0 14,1 418,4 441,6 1465,0 1616,2 3969,3 

бюджет района 14,0 14,1 24,4 42,6 66,0 120,6 281,7 

областные 

средства 

0,0 0,0 383,5 399,0 1399,0 1495,6 3677,1 

средства 

поселений 

0,0 0,0 10,5 0,0 0,0 0,0 10,5 



8 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

  

 

Управление 

муниципальной 

собственности 

района 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Основное мероприятие 

1.1.  

обеспечение 

свободного доступа 

СМП к информации, 

необходимой для 

развития, повышения 

деловой активности и 

конкурентоспособности 

СМП, содействие в 

повышении правовой 

культуры и поиску 

деловых партнеров 

Администрация 

района  

 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Основное мероприятие 

2.1.  

формирование и 

ведение перечня 

муниципального 

имущества, 

предназначенного для 

передачи во владение и 

(или) пользование  

Управление 

муниципальной 

собственности 

района 

 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



9 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

 

СМП, обеспечение 

доступности имущества 

для СМП 
  

 
   

  

Основное мероприятие 

3.1.  

стимулирование 

граждан к созданию 

собственного дела,  

с помощью 

доступности 

финансовых ресурсов,  

в том числе на создание 

условий для развития 

мобильной торговли в 

малонаселенных и 

труднодоступных 

населенных пунктах, в 

том числе: 

Администрация 

района, в том 

числе: 

 

 

 

 

 

 

 

 

0,0 0,0 404,5 420,0 1440,0 1591,2 3855,7 

- возмещение части 

затрат организациям и 

ИП на горюче- 

смазочные материалы, 

произведенных при 

доставке 

продовольственных 

товаров в  

бюджет района 0,0 0,0 10,5 21,0 21,0 78,8 131,3 

областные 

средства 

0,0 0,0 383,5 399,0 399,0 1495,6 2677,1 

средства 

поселений 

0,0 0,0 10,5 0,0 0,0 0,0 10,5 



10 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

 

малонаселенные и 

труднодоступные 

населенные пункты, не 

имеющие действующих 

стационарных торговых 

объектов; 

        

- компенсация 

организациям или ИП 

части затрат на 

приобретение 

специализированного 

автотранспорта 

бюджет района 

 

0,0 0,0 0,0 0,0 20,0 16,8 36,8 

областные 

средства 

0,0 0,0 0,0 0,0 1000,0 0,0 1000,0 

Основное мероприятие 

4.1.  

обеспечение 

пропаганды 

достижений, роли и 

места СМП в 

социально-

экономическом 

развитии района, а 

также создание 

положительного 

общественного мнения 

по отношению к 

предпринимательской  

Администрация 

района 

14,0 14,1 13,9 21,6 25,0 25,0 113,6 



11 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

 деятельности, 

повышение уровня 

знаний населения о 

малом и среднем 

предпринимательстве 

        

». 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



12 

 

 Приложение 2 

к постановлению администрации 

Шекснинского муниципального района  

от 04.09.2020 года № 1033 

 

 «Приложение 2 

к муниципальной подпрограмме 

«Развитие малого и среднего 

предпринимательства на территории 

Шекснинского муниципального района» 

 
Прогнозная (справочная) оценка расходов федерального, областного бюджетов и бюджета района,  

внебюджетных средств на реализацию целей подпрограммы 2 
 

 
 

Наименование Оценка расходов  (тыс. руб.) 

2015 год 2016 год 2017 год 2018 год 2019 год 2020 год Итого 

всего 14,0 14,1 418,4 441,6 1465,0 1616,2 3969,3 

бюджет района 14,0 14,1 24,4 42,6 66,0 120,6 281,7 

областной бюджет  0,0 0,0 383,5 399,0 1399,0 1495,6 3677,1 

бюджеты городских и сельских 

поселений 
0,0 0,0 10,5 0,0 0,0 0,0 10,5 



13 

 

 


